' Heintz 1997 ; Flint 1991, p. 338-344.

? Schneider et Cirillo 1999, 111, 47-49, p. 254-256. Au XIII® siécle, dans
la Légende dorée de Jacques de Voragine (Saint Pierre apdtre), Simon
apparait méme comme une doublure infernale du Christ.

* Boudet 2006, p. 90-91 et 205-210.

4 Texier 1998, p.777-798 ; Klaniczay et al. 2001, p.947-980 ;
D’Agostino 2004, p. 699-770 ; Boureau 2004, p. 94-104.

* Boudet 2006, p. 269-270, avec la bibliographie.

¢ A partir notamment du procés posthume de Boniface VIII entrepris par
les juristes de Philippe le Bel : Coste 1995, par exemple fin 1308,
p. 385 : Item erat et fuit idolatra, sacrificans, immolans demoniis et con-
sultans eosdem, et ut ab ipsis responsa et que volebat posset habere,
frequentissime ipsis demoniis sacrificabat et immolabat et thurificabat,
nunc de incenso, nunc de mirra, nunc de sanguine humano, etiam pro-
prio, nunc de ligno aloe et aliis multis. Provost 2010, p. 45-104 ; Boudet
et Théry 2012, p. 159-236 ; Albe 1904, p. 40-67 ; Bock 1941, p. 19-70,
notamment p. 36 ; plus largement sur ces affaires parmi d’autres, Peters
1978, p. 112-137 ; Boureau 2004, p. 31-64.

’ Boureau 2004b ; Iribarren 2007, p. 32-60.

¥ Sans méme évoquer le fait qu’hérésie et pacte diabolique font tradi-
tionnellement bon ménage dans la littérature antihérétique : Cohn 2001 ;
Klaniczay et al. 2001, p. 971-972.

® Rosier-Catach 2004, chap. 2 : « Les débats sur le mode d’efficacité des
sacrements », p. 99-184 ; Boureau 2004, p. 82-89.

' Ostorero 2011.

"' Boudet 2006, p. 119-155 ; Véronése 2008, p. 193-223. Voir derniére-
ment les contributions a Page et Rider 2019.

2 Ostorero 2011 ; Ostorero 2018, p. 153-185.

" Baschet 1996, p. 187-210 ; Pasquini 2013, p. 479-518.

" Boudet 2001, p. 121-157, ici p. 149 : Secundus articulus : quod dare
vel offerre vel promittere demonibus qualemcunque rem ut adimpleant
desiderium hominis, aut in honorem eorum aliquid osculari vel portare,
non sit idolatria. Error. Tertius articulus : quod inire pactum cum de-
monibus, tacitum vel expressum, non sit idolatria vel species idolatrie et
apostasie. Error, et intendimus esse pactum implicitum in omni observa-
tione superstitiosa cujus effectus non debet a Deo vel natura rationabili-
ter expectari. [...] Vicesimus secundus articulus : quod uti talibus et
fidem dare non sit idolatria et infidelitas. Error.

"* Sur la timor que confessent ressentir les démons, voir par exemple
Clavicula Salomonis, 11, 22, ms. Coxe 25, collection privée (ex ms. Am-
sterdam, BPH, 114), p. 137. Ce vaste traité trés bien construit de nigro-
mancie est attesté¢ pour la premiére fois en 1310 dans le Lucidator du
médecin Pietro d’Abano. On connait un certain nombre d’attestations
secondaires en Italie, en Allemagne et en Espagne aux XIV® et
X V¢ siecles : voir Boudet et Véronese 2006, p. 101-150, ici p. 105-111.
Pour une premiére notice du ms. Coxe 25, témoin essentiel concernant
les textes de magie « salomonienne », cf. Véronése 2012, p. 119-121.

' Parmi de nombreuses références, voir Hopkin 1940 ; Weill-Parot
2002, p. 175-212 et 223-259 ; Rosier-Catach 2004, p. 115-123 ; Rosier-
Catach 2005, p. 93-116 ; Boudet 2006, p. 214-234 ; De Mayo 2007 ;
Ostorero 2011, p. 223-235.

" Hansen 1963 (1901), p. 5 ; Directorium inquisitorum Nicolai Eymeri-
ci, Rome, 1578, II pars, quaestiones XLIIL, p. 239-240 ; Ostorero 2011,
p. 236-237.

' Heimann 2001, p. 171-173. Le texte est conservé dans 12 manuscrits.
" Sur la dette contractée a ’égard de G. Terreni : Véronése 2015, p. 5-
56, notamment p. 36-56.

% Ibid., p. 9 ; voir aussi le fragment de registre tenu par le vicaire géné-
ral d’Eymerich sur I’inquisition menée dans les dioceéses de Gérone,
Urgel, Lerida et Vich entre 1365 et 1374, ou vingt-six hommes notam-
ment ont été accusés de nigromancie : voir ms. Paris, BnF, nouv. acq.
lat. 834, fol. 2r-16v ; Omont 1905, p. 261-268 ; Vincke 1941, p. 162-182
; Boudet 2006, p. 457-458.

2! Mss Escorial, Biblioteca del Monasterio, Z.I1.12, fol. 151vb-152ra :
Invocantes namque demones quantum ad modum tripharie variantur,
prout in libris nigromanticis apparet, et principaliter in libro qui Salo-
moni inscribitur, qui Tabule Salomonis intitulantur, super quo jurant
demones advocati de dicenda veritate sicut nos christiani super quatuor
Dei evangelia et judei super legem Dei quam dedit Moysi. In quo libro
potestas Luceferi et aliorum demonum mendaciter est inserta et oracio-
nes nepharie de demonibus revelare a Lucifero et aliis demonibus exi-
bende. Apparet autem in libro qui Honorio nigromantici inscribitur, qui
Thesaurus nigromancie a nigromanticis appellatur. Quos quidem libros
a nigromanticis per me captis avulsi et legi et publice tradidi comburen-
dos ; voir aussi fol. 190rb-va : Prefati tres modi demones constringendi
aliciendo et applaudendo habetur clare ex verbis Augustinis in libro De
Doctrina christiana et De Civi. Dei, et ex libris magicarum arcium, et
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perfeccius omnibus habetur ex libris septem qui Salomoni inscribuntur,
qui Tabule Salomonis vulgariter appelantur, in quibus ex revelacione et
tradicione demonum virtutes pre maxime eorundem mendaciter inserun-
tur et multa nephanda et manifeste hereticalia inscribuntur ; Paris, BnF,
lat. 14533, fol. 103va et 124ra.

* L’identification semble confirmée par un passage du traité plus tardif
d’Eymerich contre les astrologues (1395) ; mais le texte reste ambigu
(super librum et tabulas Salamonis seu Rasielis seu nigromanticorum
consilio demonum compositorum) : Véronése 2010, p. 271-329, ici
p- 309. Sur cette version du Liber Razielis conservée dans deux manu-
scrits latins médiévaux, voir Boudet 2006, p. 195-197 ; Leicht 2006, p.
257-294 ; Gehr 2012, p. 181-210.